[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.12.2013

№ 5220

Об утверждении ведомственной

целевой программы «Каждому ребенку-

тепло семейного очага» на 2014-2015»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральным законом № 124-ФЗ от 24.07.1998  «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (ред. от 25.11.2013), Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ред. от 25.11.2013), решением Совета депутатов Гатчинского муниципального района № 271 от 21.12.2012 г. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Гатчинский муниципальный район Ленинградской области» (ред. от 29.11.2013), постановлением администрации Гатчинского муниципального района № 746 от 25.02.2011   «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Гатчинского муниципального района» (в редакции постановления №4038 от 07.10.2013), Уставом Гатчинского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Каждому ребенку – тепло семейного очага»   на 2014-2015  (приложение 1).

2. Комитету финансов Гатчинского муниципального района предусмотреть в бюджете Гатчинского муниципального района  расходы на исполнение  ведомственной целевой программы «Каждому ребенку – тепло семейного очага»  в сумме  1 000 000 (Один миллион) рублей, в том числе по годам: 2014 – 500 000 (Пятьсот тысяч) рублей; 2015 – 500 000 (Пятьсот тысяч) рублей.

3. Настоящее постановление и паспорт ведомственной целевой программы «Каждому ребенку – тепло семейного очага» подлежит официальному  опубликованию в газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте администрации Гатчинского муниципального района.

4. Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по социальному комплексу Дерендяева Р.О.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района                               Е.В. Любушкина

Исп.Львович И.В.

тел. 962-65

                                                                                                           Приложение 1

                                                                           к  постановлению администрации

                                                                    Гатчинского муниципального района
От 24.12.2013  № 5220
Ведомственная целевая программа
«Каждому ребенку – тепло семейного очага» на 2014-2015 гг.

2013 год

ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Каждому ребенку – тепло семейного очага»

на 2014-2015  годы

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Комитет социальной защиты населения Гатчинского муниципального района

	Цель программы
	Целью программы является:

· предупреждение отказов матерей от новорожденных детей на территории Гатчинского муниципального района.

· продолжение социального патронажа.

     семей, включенных в программу в 2013 году

	Основные задачи программы
	· осуществление экстренной психологической помощи женщинам, заявившим о намерении отказаться от ребенка в родильном доме;

· проведение анализа эмоционального состояния матери и  семейной ситуации;

· реализация межведомственной модели помощи семьям, оставившим ребенка в семье;

· предотвращение  отказа от ребенка;

· привлечение внимания жителей и организаций к судьбе детей, оставшихся без попечения родителей;

	Должностное  лицо,  утвердившее  ведомственную  целевую программу (дата  утверждения),  или наименование, дата и номер соответствующего

нормативного акта

	Объем       финансовых       ресурсов, запланированных   по   программе,    с указанием   источников  финансирования
(тыс.  рублей  в   действующих   ценах каждого года реализации программы)
	Всего 2014-2015 г. –  1 000,0 тыс. руб. – из средств бюджета Гатчинского муниципального района, в т.ч. по годам:

  2014 г. – 500,0 тыс.руб.

  2015 г. – 500,0 тыс. руб.

	Обоснование разработки ведомственной целевой программы
	Постановление администрации Гатчинского муниципального района № 746 от 25.02.2011   «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Гатчинского муниципального района», постановление администрации Гатчинского муниципального района №4038 от 07.10.2013 «О внесении изменений в приложение к Постановлению администрации Гатчинского муниципального района от 25.02.2011. № 746 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Гатчинского муниципального района»

	Основные     индикаторы     реализации
(целевые задания) программы
	Предотвращение отказов от новорожденных /в течение года/в течение года/

2014 г. -   на 28 %

2015 г. -   на 30 %

Предупреждение отказов от новорожденных детей /в течение года/

2014 г. – 100 %

2015 г.- 100%

	Целевая группа, на которую ориентирована ведомственная целевая программа
	Женщины, несовершеннолетние матери, оказавшиеся в экстренной ситуации и заявившие о намерении отказаться от ребенка в родильном доме;

семьи с детьми, оказавшиеся  в трудной жизненной ситуации, в связи с рождением ребенка.

	Ожидаемые результаты ведомственной целевой программы
	- улучшение демографической ситуации на территории Гатчинского муниципального района;

- создание системы взаимодействия организаций здравоохранения и социальной защиты;

- усовершенствование алгоритма работы по профилактике отказов от новорожденных и поддержке семей, оставивших ребенка в семье.

	Содержание  и сроки выполнения основных мероприятий ведомственной целевой программы
	· Социальный патронаж родителей (мать, близкие родственники) принявших решение оставить ребенка в семье;

· Содействие в направлении в специализированные лечебные учреждения здравоохранения лиц, нуждающихся  в лечении;

· Психологическое консультирование по вопросам:                                                   отношений м/у родителями и детьми, формирования семейных и супружеских отношений;                                 предупреждения и преодоления семейных конфликтов;                           социальной адаптации к сложившимся социально-экономическим условиям жизни и быта;

· Экстренная психологическая помощь по телефону;

· Содействие в осуществлении установленных законодательством РФ мер социальной поддержки семьям;

· оказание материальной, продуктовой и вещевой помощи родителям, принявшим решение оставить ребенка в семье).
Сроки выполнения мероприятий программы: 2014-2015 г.

	Способ    проведения   мониторинга   (контроля) результативности ведомственной целевой программы
	Мониторинг и контроль реализации ведомственных целевых программ осуществляются комитетом социальной защиты населения Гатчинского муниципального района, который обеспечивает эффективное и целевое использование выделенных ассигнований, формирует и представляет в комитет  экономического развития и прогнозирования отчет о результатах реализации мероприятий, достижении индикаторов и показателей результативности выполнения программы.

Контроль за выполнением мероприятий программы осуществляет заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по социальному комплексу Дерендяев Р.О.